Pergamius episcopus Antiochiæ Pisidiæ subscrispsi quæ sunt subiecta, intercessionibus omnium sanctorum armatus recta fide et omnia quæ pietati sunt aduersa, deuincens. multo tempore a clementia diuina serueris, Christo amabilis et honorate diuinitus imperator

35

M vii 571

Euprepius episcopus Adadorum ciuitatis similiter
 Paulus episcopus Apamenus similiter
 Libanius episcopus Parlau similiter
 Alexander episcopus Seleuciæ similiter

PW

1 quoniam scripsi quam PW lacunam indicaui, suppleas sancti episcopi Chalcedone congregati 2 suscepint W^{corr} 3 arianorum P 4 languoris PW quasi PW 5 arianorum P
 6 heresis PW proloquiis PW 7 istij scil. patres Chalcedonenses quidem si W 9 anaphasium W, corr. W 10 insignis PW, corr. W fidelis PW, corr. W 13 ario P, corr. P
 quæ edd. Romani qui PW 19 ac P^{corr} ad PW del. W 20 fuerint deleui 21 pro recta W^{corr}
 porrecta W porrecte P 22 rectitudini W 23 fidei addidi 25 impietates PW ut deleui
 26 multi [multis edd. Romani] contemptus Surius multi conceptus PW 28 qui deleui 36 epre-
 pius PW dadorum PW ciuitate W 37 Paulinus p. 51. 3 38 parlaos PW

Maximus episcopus Zorzilonenus similiter
 Bassonas episcopus Neaspoleos similiter
 Florentius episcopus Adrianopolitanus similiter
 Minophilus episcopus Metropolitanorum similiter
 Theodorus episcopus Theodosiopolis similiter
 Marcianus episcopus Philomelii similiter
 Eugenius episcopus Tymiandi similiter
 Pontianus episcopus Sozopolitanus similiter
 Attalus episcopus Malinopoleos similiter
 Castinus episcopus Limenonpoleos similiter

EXPLICIT

L IIII 933

5

10

xxx Domino piissimo Christoamantissimo imperatori nostro Leoni perpetuo augusto parua et humilis synodus congregata in metropoli Sardianorum uestræ Lydiæ. Primitiis uestræ pietatis imperii nuper adeptæ sanctissimæ dei ecclesiæ Lydiæ constitutæ augmentum magnæ tuitionis et zeli circa orthodoxam fidem uestræ tranquillitatis agnoscant, unde incessabiliter pro uestræ Christianitatis imperio preces offerentes deo ut longæua et in pace uestra seruetur uita, [non] nulli magis alii quam sibi et suis sacerdotibus atque populis quietam negotiantur uitam. pro quibus enim hæc *(a)* nostra paruitate suggesta sunt, breuiter indicamus. quoniam diuina sanctione per Eudoxium uirum deuotum magistrianum religiosissimo nostro metropolitæ Eutherio data conuocati sumus in ciuitate Sardianorum litteris memorati sanctissimi uiri metropolitæ nostri directis congregatisque nobis in urbe prædicta uestræ pietatis litteræ sunt relectæ nec non et preces quæ uidebantur de quibusdam capitulis eis esse subiectæ, quas audientes de utroque capitulo uestræ pietati suggerimus. de principali namque capitulo et quod ad ipsam Christianorum fidei respicit summittatem, id est de sancto et uniuersali concilio Calchedone collecto, cui regulariter præsiderunt et maximæ Romæ sanctissimus et beatissimus archiepiscopus Leo per uenerabiles episcopos directos et clericos nec non et regiæ Constantinopolis sanctissimus et M VII 572 uenerabilis archiepiscopus Anatolius et summi sacerdotes qui ei concordes fuerunt et similia decreuerunt, nec non et omnes sanctissimi totius orbis episcopi, etiam *(nos)* hoc fatemur quia necessarie per illorum uestigia gradientes et reuerentiam eis habentes eosque uenerantes, eo quod pie et diuina inspiratione constituta sint quæ in prædicto sancto et uniuersali concilio sancita noscuntur, eis concordes sumus, quando nihil dissona est a sancto et uniuersali Nicæno concilio trecentorum XVIII sanctorum patrum. deus enim qui per illos olim fidem regulariter exposuit, ipse etiam nunc per istos eam denuo roborauit, quoniam unus et idem secundum beatum apostolum spiritus sanctus operatus est uniuersa. de Timotheo namque, qui tyrannice, sicut agnouimus, et contra regulas sedem sanctissimæ ecclesiæ Alexandrinæ ciuitatis inuasit, dum utique esset ecclesiasticæ correptioni contraditus, relegentes preces quæ syllabis pietatis uestræ subiectæ sunt a deoamantissimis episcopis Aegptiacæ diocesis et uenera-

PW

1 zorzilotenus *PW* 2 bassonas *PW* Bassus p. 51, 4 neapoleos *PW* 5 Theon p. 51, 5
 6 philomelus *PW* 7 Tymandi p. 51, 6 synnadorum *PW* 8 Pontianus *scripti* politianus *PW*
 9 athalus *PW* 10 limenopoleos *PW* EXPLICIT LIBER [EPISTVLA *Wcorr*] XXVIIII 11 inscr.
 EPISTVLA INFRA SCRIPTIS EPORVM AD LEON IMPM *W* 13 al. Λυδιας ὑπάρχουσαι 16 non *deleui*
 alii quam *scripti* aliquam *PW* et² *Wcorr* ut *PW* 17 a om. *PW* 20 sardinorum *PW* 21 præ-
 dicta *P* 22 relectæ *scripti* directæ *PW* 26 romanæ *PW* 28 malim eis 29 urbis *PW*,
corr. *W* nos addidi 31 eo quod *scripti* æquo *PW* sunt *Wcorr* prædicto *P*, *corr.* *P*
 33 dissona est (*sc.* σύνοδος) *scripti* dissonæ *PW* 38 correptionis *PW* quæ om. *PW*, *corr.* *W*

bilibus clericis Alexandrinæ ciuitatis, per eas agnouimus quia cum adulterio quod in pontificatu commisit, et homicidio etiam anathematizare sanctum concilium Calchedonense non timuit. quibus auditis animæ nostræ profundo uulnere sunt percussæ deflentes *(quia)* in tam uenerabilibus temporibus *(ab)* aduersario pietatis et inimico orthodoxæ fidei tantæ obsessions nobis insurgunt. legentes etiam L ¹¹¹¹ 934 preces ab aliquibus Timotheo consentientibus mansuetudini uestræ pietatis oblatas amplius defleuimus et nostra mente nimis excessimus pro tanta præsumptione, quia super ea quæ iam commiserunt, non eos piguit etiam prædicto magno sancto-que concilio, quantum ad eos adtinet, contumelias inferre et eam prorsus expellere. totum tamen hoc uestro iudicio non personam respicientes committimus suppli-¹⁰ cantes ut omnium totius orbis sanctissimorum episcoporum post deum uitam uestra pietas faciat esse securam et sanctis ecclesiis quietis et pacis iura concedat. scimus enim quia deus qui uobis perpetua regni scepta donauit, secundum beatum Salomonem poscentibus sapientiam et prudentiam præbebit etiam in hac causa ^{1rou. 2, 3} quatenus benignitatem imperialem per omnia demonstretis, Christianissimi atque ¹⁵ piissimi.

Eutherius episcopus Sardianorum Christus deus noster Christianissimum et inuictissimum uestræ pietatis imperium in augmento fidei et pacifica uita sanctorum intercessionibus conseruare dignetur, piissime et religiosissime et Christo amabilis imperator

20

Paulus episcopus Daldi similiter		
Afianus episcopus Filadelphiæ similiter		
Iohannis episcopus Hyrcanidis similiter		
Polycarpus episcopus Tabalinus similiter		24
Iulianus episcopus Mustinæ similiter		M VII 573
Iohannis episcopus Mæoniæ similiter		
Rufinus episcopus Aureliopolis similiter		
Lucius episcopus Apollonis similiter		
Gemellus episcopus Stratoniciæ similiter		
Dionysius episcopus Attaliæ similiter		30
Cyriacus episcopus Apolloniadis similiter		
Theodotus episcopus Gordi similiter		
Anatolius episcopus helleonorum similiter		
Leonidis episcopus Baes similiter		
Heraclidianus episcopus Settenus similiter		35
Diamonius episcopus Thyaterenus similiter		
Onesiforus episcopus Blandi similiter		
Iulianus episcopus Salæ similiter		
Iohannis episcopus Tripolis similiter	EXPLICIT	

PW

2 homicidium *PW* 4 quia *om. PW* quod *Surius* ab *Surius* *om. PW* 5 ab-
sessiones *P* 8 commiserunt *Surius* miserunt *PW* 9 eam (*sc. σύνοδον*) *scripti* eum *PW* 12 ue-
stram *PW* 13 perpetuam *PW* 14 salomonem *PW*, *corr. W* 17 synnadorum *PW* *int P'*
none W uestrum *Wcorr* 19 conuersare *PW* 23 hercanidis *PW* 24 Tabalinus *scripti* taba-
linus *PW* 25 muscinæ *P* 26 meoni *PW* 27 Aureliopolis *Ramsay Hist. Geogr. of Asia*
Minor p. 120 tab. areopolis PW 33 latet Σαλέων cf. *Ramsay p. 122* 34 Baes [= Βαγῆς, cf.
Ramsay p. 131] *scripti* beas *PW* 35 Settenus *Ramsay p. 120 tab. senus PW* 36 thyater-
renus *PW* 39 EXPLICIT LIBER [EPISTVLA *Wcorr*] xxx *W*

xxxii Piissimo et Christianissimo domino imperatori Leoni Epiphanius episcopus Pergensis et qui cum eo sunt reuerentissimi episcopi Ephesius Porphyrius Diodotus nous Maras Paulus Marcianus Auxentius Pierius Iohannis Micus Innocentius Polemon Theosebius Pamphyliæ regionis. Decet quidem deum omnis humana laus et omnis pariter oratio, pium uero principem famosissimus sermo. nam et ipse ⁵ cum subiectis adorat imperii largitorem et pacis prouisorem dominum Christum, qui protegit inuisibiliter et eos qui aduersus pacem gerunt bella, concidit. ait enim Exod. 14, 14 quodam loco sancta scriptura, cum Aegyptiorum multitudinem populus formidaret: dominus pugnabit pro uobis et uos tacebitis. et hoc quidem frequenter operatus est Christus, sub uestræ uero pietatis imperio palam gens feruida et * * ¹⁰ uehementer expauit. quæ cum esset ad capiendum difficilis et non creditur posse I. IIII 935 subdi, sic potuit repente consumi, ut de cetero neque nomen eius ualeat inueniri. ita siquidem deus protegit ac prouisor existit eorum qui in eo cordis pietate confidunt, qualem te quoque esse contigit, deo amabilis imperator, *(qui)* non solum extranearum rerum prouisor esse dinosceris, sed etiam sanctorum dei ecclesiarum pacem ¹⁵ multo labore conquiris, ut habeas eam tu quoque, qui pro ea decertas et pro eius universitate cuncta diligenter operaris, quoniam et uno Christi corpore omnes qui eius M VII 574 sunt, alligantur. quis itaque sermo digne possit uestram laudare tranquillitatem circa utruinque sic pie et paterna caritate laborantem et tuitionem suam summo Ps. 20, 8. 9 studio conferentem? quapropter conpetit uobis psalmistæ uerbum: sperauit in ²⁰ domino et misericordia altissimi non commouebitur. inueniatur manus tua omnibus inimicis tuis et dextera tua inueniat omnes odientes te. et hæc quidem a nobis humiliissimis pro gratiarum actione referuntur, piissime et Christo amabilis imperator. dudum itaque litteras ad uestram pietatem dirigens ego humili declarauit meam uestræ pietati sententiam qualis sim circa orthodoxam ²⁵ fidem nec non et sanctum Calchedonense concilium; quia uero etiam nunc diuinis syllabis tranquillitas uestra præcepit ut una cum deoamantissimis episcopis qui mecum sunt, conueniens, significare debeam quid sentiamus de eodem sancto Calchedonensi concilio et de Timotheo Alexandrino, sicut aiunt, episcopo, etiam rursus communiter uestræ maiestati significamus quoniam gratia dei nulla parte ab eius pietate recedimus, ³⁰ nisi quia læsionem iudicamus diuisionem simplicium populorum, quam nescio quomodo ignorantia faciente patientur. sicut enim iamdudum Christianissimis uestris auribus indicaui, nulla alia doctrina tradita est a nobis accendentibus ad salutare sanc- tumque baptismia nisi quæ a sancto Nicæno concilio gratia spiritali prolata est, per quam et nos meruimus peccatorum redemptione saluari et donum adoptionis adipisci, ³⁵ unde bona futura percipere sustinemus et mundus pariter uniuersus. non enim nos quidem per ea ad Christum accessimus, alias autem eadem nobiscum participari gratia prohibemus, dum omnia compleat et omnibus ualde sufficiat nullusque respuere potest *(per)* quæ ipse saluatus est. non igitur dicant quia nos hanc solum prædicamus et non eam colimus, sed et colimus et ueneramus et prædicamus et cum ea de ⁴⁰

PW

I inscr. EPISTVLA SVBDVS SCRIPTIS EPISCOPORVM AD LEONEM IMPERATOREM W 3 nousmarus P noysiunaras W latere uidetur Neon Maras cf. infra p. 60, 15. 16 Martinus p. 60, 18 Hierius p. 64, 10 inicuus PW 7 concedit PW 8 cum P dum Wcorr om. W 9 pugnauit PW quidem Surius qui PW 10 gens scripsi gerens PW lacunam indicauit e. g. supplendo audax 11 capiendam P 12 subsidi P 14 qui Surius om. PW 14/15 extraneorum PW 18 allegantur PW, corr. W 21 inuenitur P 22 inueniet W inuenient P 30 maiestati om. P 32 ignorantiam facientem PW 39 per addidi quæ P quod W

præsenti uita optamus egredi et Christo domino per hanc credimus præsentari. non ergo mentem simplicium subuertentes hæc dicant. nos enim et Nicænam synodum debito honore ueneramur et Calchedonensem quoque *(definitionem)* suscipimus ueluti scutum eam contra hæreticos opponentes et non mathema fidei existentem. non enim ad populum a papa Leone et a sancto Calchedonensi concilio scripta est, ut ex 5 hoc debeant scandalum sustinere, sed tantummodo sacerdotibus, ut habeant quo possint repugnare contrariis. duarum namque; naturarum siue substantiarum unitatem in uno Christo declaratam inuenimus a plurimis apud nos consistentibus sanctis et gloriosissimis patribus et nequaquam ueluti mathema aut symbolum his qui bapti- 9 zantur, hoc tradimus, sed ad bella hostium reseruamus. si uero propter medelam M vii 575 eorum qui per simplicitatem scandalizari noscuntur, placuerit uestræ potentiae, Christo L iii 936 amabilis imperator, sanctissimo Leoni Romanæ ciuitatis episcopo ** nec non et ab eorum pariter sanctitate** propter istorum, sicut dixi, condescensionem et satisfactionem, qua- tenus idem sanctissimus uir litteris suis declaret quia non est symbolum neque mathema epistula quæ tunc ab eo ad sanctæ memoriae nostrum archiepiscopum Flauianum 15 directa est, et quod a sancto concilio dictum est, sed hæreticæ prauitatis potius in- crepatio; simul et illud quod ab eis est dictum in duabus naturis, quod forte eis dubium esse dinoscitur, dum a patre prolatum sit propter eos qui ueram dei uerbi incarnationem negant, his scilicet sermonibus apertius indicatum, ita tamen ut in nullo sanctæ synodi fiat iniuria. nihil enim differt siue duarum naturarum unitas in- 20 confusa dicatur siue ex duabus eodem modo referatur. sed neque si una dicatur uerbi natura, inferatur autem incarnata, aliud quid significat, sed idem honestiori sermone declarat; nam et inuenimus sæpius hoc dixisse sanctos patres apud uestræ pietatis imperium quod significat. decenter aget uestra potentia, quia ipsa synodus permanebit, sicut est; ecclesiæ membra discerpta copulabuntur hoc sermone curata 25 et ea quæ contra sacerdotes nefande committuntur, cessabunt et ora hæreticorum contra nos aperte damnabuntur et omnia reducentur ad pacem et fiet, sicut scriptum est, grex unus et unus pastor, quoniam et dominus Christus multa condescensione Ioh. 10, 16 circa nos usus humanum saluavit genus, et quia cum diues esset, utique diuinitate, 2 Cor. 8, 9 pauper factus est pro nobis secundum quod homo fieri uoluit, ut nos illa pauper- 30 tate ditaremur, sicut beatus Paulus edicit, et iterum, quoniam relinquens nonaginta Lc. 15, 4—7 nouem oues in cælis perrexit quærere perditam, quod constat in nobis, et quia cum inuenisset, multam nobis tuitionem exhibuit, ita ut eam humeris suis inponeret et cælestibus ordinibus copularet, in quo et magnum gaudium factum dicit in cælo et pro eius inuentione et pro numeri supplemento. his itaque quid sentiamus de 35 Calchedonensi concilio, nos humiles uestræ pietati suggestimus; de Timotheo uero quantum nos humiles probare potuimus, uestræ tranquillitati suggerimus quia si ea quæ de eo continentur in precibus oblatis uestræ tranquillitatis imperio tanta et talia, uera conperiuntur, sicut adserunt reuerentissimi episcopi qui ea suppliciter ob- 39 tulerunt, extraneus ab omni sacerdotali honore et pia canonum integritate dinoscitur, M vii 576 sicut nos humiles ualemus inspicere. omnis enim causa eius in iudicio et probatione

PW

3 definitionem addidi 4 anathema PW 5 calchedonense P' 6 quod PW 9 mathema
 Surius anathema PW 12 lacunam indicaui e. g. supplendo a uobis et om. W 13 lacunam
indicaui e. g. supplendo qui in regia ciuitate consistunt episcopi, scribatur 14 anathema W^{corr}
 18 patre] i. e. Leone uerum P 19 scripservim sit indicatum 20 iniuriam PW, corr. W
 22 honestiori PW^{corr} honestiore W 25 est om. W 32 perrexitque PW 33 uenisset PW,
 corr. W 40 integritatem dinoscetur PW, corr. W

uestri pendet imperii et integritate sanctorum summorumque patrum, quibus et nos humiles iustum est obœdire propter maximam eorum scientiam ac sapientiam subtilater talia iudicare ualentium. nobis autem dari ueniam a uestra potestate poscimus, si quid ut homines in his litteris incaute suggestimus. inuitati enim, potius autem iussi et, quod maius est, coniurati hæc scribere uestræ tranquillitati præsumpsimus.

Epiphanius Pergenæ ciuitatis episcopus incolumem pietatem uestram dei ecclesiis et Romanorum imperio in Christo opto seruari semper, piissime et Christo amabilis imperator

L III 937	Ephesius episcopus Comamenus similiter	10
	Porphyrius episcopus Paleopoleos similiter	
	Diodotus episcopus Lysinensis similiter	
	Polemon episcopus Trebennorum similiter	
	Micus episcopus Adrianopolis similiter	
	Maras episcopus codri similiter	15
	Neon episcopus gilsatenus similiter	
	Paulus episcopus Poglensis similiter	
	Martinus episcopus Peltinesi similiter	
	Hierius episcopus Panemotichi similiter	
	Iohannis episcopus Ariassi similiter	20
	Theosebius epicopus Maximianopolis similiter	
	Auxentius episcopus Termissæ similiter	
	Innocentius episcopus Eudociados similiter	
	EXPLIC	

xxxii Christoamantissimo uictori atque triumphatori et a sancta trinitate seruato im-

peratori Leoni synodus quæ per sanctionem uestræ maiestatis in Myrena metropoli 25
uestræ Lyciae prouinciae congregata est. Litteras tranquillitatis uestræ suscepimus
per Baranem uirum deuotum magistrianum plenas fide ac pietate zeloque iustitiae * *
agnitionis dei. manum itaque tuam commodaturus Christo sacerdotes cooperato-
rios aduocasti et pro orthodoxa religione propugnaturus præsules eius socios tibi in
dimicationibus adesse decreuisti et sanctiones ecclesiasticas regulasque sanctorum 30
patrum contemptas agnoscens eos qui hæc orant inuiolabiliter conseruari, ad defensionem

M VII 577 concurrere præcepisti pontificisque necem ulciscens sicut Moyses maximus per syllabas
Exod. 32, 26 sacras pæne clamare uisus es: qui est domini, ueniat ad me. sed et preces

criminibus cumulatas suscipiens uindictam interim suspendisti, ut cum iusta <sen-
tentia> reum punire uidereris, et iudices ad hoc constituisti orthodoxos totius orbis 35
episcopos, ut apud omnes iudicatus quasi præsens ab omnibus iustum uideretur ferre
sententiam ille qui cunctos in eo qui inique necatus est, uexasse cognoscitur auditores.
singulos autem a ciuitate propria non traxisti, ne forsitan euocationem quasi violentiam
is qui euocabatur, accusaret, sed permisisti tamquam conpatiens uniuersis, ut con-

PW

- | | | | |
|--|--------------------------------|---------------------------------|--|
| 8 romano W | 12 clisimensis P eliminensis W | 14 miccus W | 15 latet Κοδρούλων |
| 16 latet Σιλλίου | 17 poclensis P | 18 Marcianus p. 58, 3 | Peltinesi scripti cl. Georg. Cypr. 448 |
| pellenesis PW | 19 gerius P Pierius p. 58, 3 | 20 Ariassi edd. Romani arias PW | 21 maxianopolis PW |
| 22 eudacianus W | eudatianus P | EXPLICIT LIBER [EPISTVLA Wcorr] | 23 sententia addidi |
| 24 inscr. EPISTVIA INFRA SCRIPTIS EPISOPORVM AD LEONEM IMPERATOREM W | | xxxii W | 26 suspicimus P |
| 27 lacunam indicaui e. g. supplendo et desiderio | | 29 præsulis PW, corr. W | 31 contemptas |
| Surius contentus PW | 34/35 sententia addidi | 35 uideris PW, corr. W | ortodoxus P |
| 36 èps PW, corr. W | 37 uexasse W uix esse P | | urbis P |

sistentes in prouincia iudicarent, quatenus satisfactione careat quisquis post hæc forte suam uoluerit mutare sententiam. igitur et nos, o Christo amabilis et qui imperium a deo sortitus es, in tuis consiliis exultamus et uidentes te pro orthodoxa fide ita feruentissime laborantem deum propter perpetuam uestram maiestatem deprecamur ut longo tempore uestrum nobis conseruet imperium et nequaquam alio subiecti 5 esse uideamur. suggestimus igitur quia de singulis quæ in sacris uestris litteris continentur, lectio apud nos cum laudibus celebrata est atque lætitia, sed precum cognitio eisdem litteris subditarum nostra gaudia uiolauit, Christo amabilis et triumphabilis imperator. tremor enim et terror recte singulorum corda commouit et fontes lacrimarum de pupillis oculorum ualde fluxerunt, fletibus etiam genæ rigatæ 10 sunt procellæque malorum et multa iacula calamitatum subinde reuelata sunt et amara nuntia alia crudelia præuenerunt. et donec audiremus quidem quia uiuente L III 938 adhuc nostro sacerdote ordinatus est, cognouimus quia uelut adulteri filius sicut Abessalon inpudenter insurrexit in patrem et sponsam uiui genitoris abripuit, et 2 Reg. 16, 22 quia nefande semet ipsum constituit et irregulariter sacerdotem * * quasi pelagi tem- 15 pestate commota ea quæ a populo inconsiderate fiunt, ad modicum quidem præualent, tempore uero superueniente soluuntur; cum uero audissemus et necem præcedente electione et in uenerabilibus locis factam et bestiarum modo lacerationem corporis perpetrata et mortui nefandas iniurias et membrorum humanorum crudelissimas sectiones et exusti corporis cinerem et nullam compassionem Timotheum aut auersionem 20 aut odium habuisse contra huiusmodi præsumptores, cum oportuerit eum mox dare locum, ut aliena violentia magis quam eius proposito hæc facta monstrarentur, sed potius eum festiuitatem cum eis et lætitiam celebrasse, tunc exiliuimus et uultum secundum quod scriptum est, tristem habentes atque demissos *⟨oculos⟩* et utramque 24 manum ad inuicem conserentes atque dicentes: oblitus est nostri dominus, reliquit Ies. 49, 14 nos dominus. quid iam nos sacerdotes faciemus? quomodo pastores pastores, M VII 578 mercennarium uidimus greges ita dispergere? quomodo compatientes, cum hæc examinari minime supplicamus? quomodo reuerendi, qui cultum sancti baptismatis obscuratum despicimus? quomodo ecclesiæ præsules, nefandum adulterium reticentes? quomodo exemplum fidelium, qui paternarum regularum custodes in temporibus pietatis 30 ecclesiæ fluctuantur? tranquillitas diuinæ scientiæ continet uniuersa et nauis orthodoxorum duceretur forsitan in profundum, nisi imperator pius existeret et subiectos sapientia gubernaret, pro purpura uirtutibus fulgens, armis utens aduersus hostes uenerabili cruce, et hæc uocatus appellatione qua per clementiam Christus uocari 34 dignatus est: recubans, inquit, soporatus est sicut leo. oportebat tunc secun- Gen. 49, 9 dum prophetæ Hieremiæ uocem nouissimum querere locum et die noctuque ea quæ Ier. 9, 2, 1 sunt commissa, lugere. non enim una est mulier secundum historiam, quæ iniustiam et uim pertulisse dinoscitur. breuiter itaque, Christo amabilis imperator. historiam quoque audire dignare. aliquando Leuita uir violentiam passus in Iud. 19, 1, 25. 28, 29, 21, 1 coniugem et contumeliam ferre non ualens et iniuriam sceleris inmensam esse con- 40

PW

2 xpi PW 5 ut Surius et PW 11 calamitatum *W^{corr}* clamitatum PW clamita-
tum *P^{corr}* 12 donec *W* dona hæc P audieremus PW 15 lacunam indicu*e. g.* sup-
plendo et cogitauiimus quia 17/18 præcedente electione scripsi præcedentem lectionem PW
18/19 perpetratram P 20 auersione PW 23 lætitia PW 24 secundum—est non suo loco
posita esse uidentur oculos addidi 25 uicem PW, corr. W 27 cunipatiates PW
29 præsulis PW, corr. W 30 temporibus pietatis corrupta, coniecerim tempestatibus 31 flutuan-
tur P 32/33 et—gubernaret om. W

spiciens, dum mulier mane mortua fuisse inuenta plurimis contumeliam inferentibus, diuidens eam in undecim partes undecim Israhel tribubus destinauit, et propterea undecim et non duodecim, quia unam tribum sciebat iniuriosos et luxuriosos habere uiros. tunc omnes undique *(ad)* ultionem uelocissime concurrerunt pro litteris mulieris membra suscipientes et uelut inimicos fratres proprios expugnantes, dum tantum sceleris præsumptio atque mortis dilectionem cognationis excluderet. insuper etiam anathematizauerunt eos, ne sponsam ab eis sumerent aut darent sponsum eis, et nisi remedium sapientiæ fuisse post hæc inuentum, etiam nomen tribus Beniamini esset ablatum. ea siquidem quæ nunc gesta sunt, illis comparata crudelitate maiora sunt. non enim una ecclesia hanc pertulit læsionem nec unus sacerdos occisus est,¹⁰

^{L III 939} sed omnis ecclesia et omnis pontifex est necatus (unum enim secundum beati Pauli
^{i Cor. 12, 20}
^{Eph. 4, 15, 16} uocem omnes pariter sumus et omne membrum et fratres unum habemus caput Christum), ecclesiasticæ sanctiones et constituta conculta, regulæ sanctorum patrum spretæ sunt. dominus totius orbis terrarum Christianæ nutritior pietatis et orthodoxæ fidei propugnator occasionem dedit loquendi coram regibus¹⁵ et non timendi. antiqui iura loquebantur etiam audire nolentibus, ipse autem mitissime atque clemens nostras inbuit aures ut malum tamquam malum note-

^{Ies. 5, 20} mus: uæ, inquit, qui dicit malum bonum et amarum dulce. ad iustum igitur
^{M VII 579} indignationem rogamus excitamus atque supplicamus ut baptisteria et altaria,

sacerdotium, regulæ uindices patrum, zeleris dominum feruentissime, altam pro-²⁰ uideas ecclesiis saluatoris quietem. quantum enim ex lectione precum et sce-lerum commissorum, quæ illic referuntur, agnouimus, mercennarius et non pastor proba-tus est Timotheus. occulte namque, latrocinanter et non regulariter per ianuas sanctarum regularum ad ouium aulas ingressus est. adulter Timotheus, uiuo adhuc sponso in eius sedem uesanissimus insiliuit. homicida Timotheus; particeps est²⁵ enim eorum qui suum spiritalem patrem et Christum in placabiliter lacerarunt. sacer-dotio indignus Timotheus; abripuit enim, non accepit honorem. incredulo peior Timotheus; negat enim sanctum Calchedonense concilium, sicut per eos quos desti-nauit, scripsisse dinoscitur, quod nullo modo a decreto sanctorum patrum Nicæa conuenientium dei utique *(uoluntate)* et *(sine)* hominum celebratum timore discordat.³⁰ cui enim eorum qui ibidem congregati sunt, sicut sub Dioscoro in Epheso aduersus bonæ memoriae Flauianum, terror inlatus est? quis, sicut ibi, dextera calamum figens atque digito demonstrans eos qui ante ianuas obseruabant, aliquid reclamauit aut plagas forte sustinuit? nullus per subsellia semet ipsum fugiens subscriptionis iniquitatem. hic nouum nil audiuius; nam neque consentire poteramus.³⁵

^{Lc. 1, 2} quæ tradiderunt nobis ab initio inspectores et ministri uerbi, trecenti XVIII sancti patres qui in Nicæa conuenerunt et Constantinopolim CL et qui in Epheso reuerende collecti sunt, hæc in nobis ipsis et dudum in Calchedone per nos obsignauimus et non hæc in ærem et inaniter sunt soluta, Christo amabilis imperator, sed etiam his litteris mox ad uestram tranquillitatem usi sumus et pæne lacrimis nostram supplicationem, non⁴⁰ atramento, conscripsimus, rogantes ac supplicantibus et tamquam prostrati præsentes

PW

2 tribus PW	3 una tribus [tribu Wcorr] PW	4 ad Surius om. PW	5 uel uelut W
6 sceleres PW, corr. P	9 oblatum PW, corr. W	10 unam ecclesiam PW, corr. P	
12 omne scripti unum PW	13 sanctionis PW, corr. W	14 Christianæ	
scripti xps PW	17 malum mitissimum	18 dulcem PW	20 zele-
ris P sceleris W	ultam Wcorr	25/26 enim est W	29 in niceam Wcorr
nicea Wcorr	CL P om. W	32 qui PW	30 uolun-
	et ² P aet W aut Wcorr	fingens PW	37 in

ut non sinatis inimicos ecclesiæ sanctas dei ecclesias conturbare, sed et faciatis eas sub quiete consistere et occasionem fieri synodum requirentibus abscidatis. in nullo enim discordamus in rebus in quibus nobis est satisfactum, aut de fide saluberrima dubitamus et si quis adnuntiauerit nobis præter quod accepimus, anathema sit. ex- Gal. 1, 9
 pellite secundum quod scriptum est, de concilio pestilentiam et uirum sanguinum Ps. 1, 1. 138, 19
 auferte de medio et consacerdotes qui persecutionem passi sunt iniuste, tamquam pii 6
 uestro more protegite, ecclesiis sponsos proprios redonate et monasteria congregate et
 sudores sanctæ memoriæ Athanasii et Theophili et Cyrilli, qui orthodoxæ fidei prin- L III 940
 cipes extiterunt, nequaquam inutiles esse permittite et Proterium sanctæ memoriæ, M VII 580
 qui mediator dei fuit et hominum, magna uoce clamitantem clementer audite. celare 10
 enim eius sanguinem sicut Zachariæ terra non patitur, ne iterum celans secunda uice Mt. 23, 35
 maledicatur.

Petrus misericordia dei episcopus Myrenæ metropolis sanctæ dei ecclesiæ,
 suscribens rettuli incolumem in Christo longo tempore maiestatem uestræ pie-
 tatis exoro

Eudoxius episcopus Chomatenus similiter	15
Cyrinus episcopus Patarenus similiter	
Stephanus episcopus Limyrenus similiter	
Eudoxius episcopus Acalissenus similiter	
Leontius episcopus Araxenus similiter	20
Andreas episcopus Tloeorum similiter	
Nicolaus episcopus Acrasenus similiter	
Athanasius episcopus Xanthensis similiter	
Hypatius episcopus Sidymensis similiter	
Pannychius episcopus Ascandenus similiter	25
Anatolius episcopus Olympinensis similiter	
Cyrinus episcopus Oenoandenus similiter	
Nicolaus episcopus Caunenus similiter	
Aquilinus episcopus Padullenus similiter	
Nicolaus episcopus Balburenus similiter	30
Aristodemus episcopus Phasilitenus similiter	
Eustathius presbyter suscripsi pro Theodoro episcopo Antifellitino similiter et manibus dolente	
carporus presbyter suscripsi in loco Palladii episcopi Corydalleni similiter	
Gelasius presbyter suscripsi in loco Romani episcopi Bubonensis ciuitatis similiter	35
Nicolaus archidiaconus suscripsi in loco Heliodori episcopi Pinarensis similiter	
Timasius presbyter suscripsi in loco Leontii episcopi catateni similiter	EXPLIC

xxxiii Domino Christo amabili piissimo atque uictori Leoni Agapitus misericordia dei
 Christi episcopus uestræ Rodi. De super sceptræ regni suscipiens, sacratissime et

PW

2 synodum <i>edd. Romani symbolum PW</i>	3 fidei saluberrimam <i>PW</i>	6 iniustæ passi		
sunt <i>W</i>	7 sponsus <i>PW, corr. W</i>	8 orthodoxo <i>P</i>	9 inutilis <i>P</i>	10 dei <i>Surius fidei PW</i>
11 celans <i>Wcorr</i> celens <i>P</i> zelans <i>W</i>	15 exoro <i>P</i> et oro <i>W</i>	17 paterenus <i>P</i>	18 lymere-	
19 acalaidenus <i>PW</i>	21 gleorum <i>PW</i>	27 oenoanden <i>P</i>	30 balburen <i>P</i>	
31 phalisitenus <i>W</i>	32 antefellitino <i>P</i> antefallitino <i>W</i>	33 dolentem <i>PW</i>	34 scripserim	
Carponas pallidii <i>PW</i>	35 bunensis <i>PW</i>	36 narensis <i>PW</i>	37 scripserim Candaneni,	
<i>cf. Georg. Cypr. 304</i>	EXPLICIT LIBER [EPISTVLA W^{corr}] XXXII W		38 <i>inscr. EPISTVLA AGAPITI</i>	
EPISCOPI METROPOL AD LEONEM IMPERATOREM W				

inuictissime principum pro munere pietati uestræ collato deum cælestem regem primitiis decentibus honorasti. prima enim oblatio et acceptabile sacrificium est ut auriga mundi et princeps totius orbis qui sub sole consistit, adorandæ trinitatis fidem seruet

M VII 58¹ incolumem et doceat ex his quæ facit et colit, timere et homines deum et talia sectari per quæ nostrum seruatur genus, et cogitare pro communi re publica et totius populi ⁵ disciplina, quatenus optima causa pacis et nomen ubique præcelleat et uigeat et non instar bestiarum contra suum genus homines singuli rabiem feritatis exerceant. his itaque bonis et aliis multiplicibus dudum et nunc per uestrum imperium constitutum diuinitus perfruentes omnes oramus innumeris uos conseruari temporibus (uere namque sacerdos et natura imperator existis), sed et omne genus humanum deo conuenit ¹⁰ supplicare pro imperii uestri longæuitate. nam in principiis uestræ serenitatis imperii tantam barbarorum multitudinem manu dextera subiugastis et nimis importabilem destruxistis, ut perpetuum erigeretis tropæum in omni orbe terrarum et altam pacem toto præberetis in mundo. nihilo minus autem et nunc pro humano genere cogitatis saluberrimas has litteras et utiles animarum sacerdotibus destinantes, his ¹⁵ quibus ligare et soluere peccata concessum est, communionis sacræ sollicitudinem committentes.

quapropter conroborati piarum uestræ serenitatis auctoritate litterarum ad hoc responsum confidentes accessimus supplicantes deo et uestræ serenitatis imperio ut nostras humiles uoces dignemini placanter accipere et si quid tamquam idiotæ paululum delinquimus, ueniam condonare. sacræ siquidem et incomparabiles uestræ ²⁰ syllabæ potestatis et mala quæ incredibiliter Alexandria prouenerunt, et Timothei gesta pessima declararunt, qui, sicut aiunt preces oblatæ pietati uestræ a quibusdam deoamantissimis episcopis Aegyptiacæ diocesis, auctor tanti sceleris esse dinoscitur. super hæc autem et ea quæ satisfactores Timothei fieri postulant, nostræ paruitati manifestata sunt. iussitis itaque considerare concilium uestræ prouinciæ Insularum quid sentiat de sancto et uniuersali Calchedonensi concilio. et mihi quidem fuit optabile et nimis utilimum secundum uestræ pietatis iussionem cum omnibus episcopis nostræ prouinciæ præbere responsum, sed quoniam euocatio quidem et ante susceptionem sacrarum pietatis uestræ litterarum et rursus postquam susceptæ sunt a me, festinanter effecta est, sed hiemalis temporis qualitas, sicut pietas uestra prespicit, eos uenire ad metropolim non permisit, dum tribus milibus aut quattuor milibus stadiorum quidam abesse uideantur, necessarium fuit, ne quod impedimentum fieret Eudoxio uiro deuoto magistrano præcepti pietatis uestræ ministro ad reliqua responsa prouinciarum et commissa, ut uelociter meam sententiam facerem manifestam. hoc enim etiam ipse uir deuotus magistranus compulit adimplere. gradior itaque ³⁵

M VII 58² dei gratia ad narrationem capitulorum præsentium atque probationem breuitate qua possum. memoratus enim Timotheus si talis esse paruerit qualem eum oblatæ preces uestræ pietati a deoamantissimis Aegyptiacæ diocesis (episcopis) atque clericis esse declarauerunt, non solum inter episcopos siue clericos, sed neque inter fideles laicos iuste constituendus est, qui et piorum canonum disciplinam uastauit et Romanam ⁴⁰ rem publicam confusione compleuit. uerumtamen quoniam imperialis lex et eccl-

PW

1/2 primitiis decentibus primitiis P 4 et homines corrupta, coniecerim ante omne se
 7 feritates PW, corr. W 11 longeuitatem PW 12 tantum P 15 malim animabus, trans-
 fertur ψυχωφελεῖς 20 incomparabilis PW 22 pessima om. P adiunt W audiuunt P
 30 himalis PW, corr. W 30/31 prespicit P prospicit W 33 uero PW, corr. W 35 ūd W
 unde P 36 breuitatem PW 38 episcopis om. PW 41 confusionem PW imperiales
 PW, corr. W

siasticarum sanctionum consequentia custoditur, si placet, hoc supplico ut uocetur accusatus sacro uestræ pietatis edicto, quatenus in præsenti conuinci possit coram uestris auribus, quæ circumueniri non possunt, aut coram sancta synodo quæ pro qualitate temporis in ciuitate regia poterit inueniri, si tamen placuerit potestati uestræ, et ita dignam suorum actuum suscipiat ultionem. si uero, quod non credo, in tantis et talibus criminibus accusatus diuinæ iussioni uestræ obœdire noluerit nec ad proprium dominum ita pium mansuetumque principem concurrere festinaret, non solum ab ordine sacerdotii, sed et a deo simul et principe et cunctis hominibus sicut reus erit abiciendus. de sancto siquidem uniuersalique concilio Calchedone imperiali sanctione collecto ad confirmationem quidem atque cautelam orthodoxæ et catholicæ fidei et damnationem atque destructionem prauitatis Eutychianæ, quid L III 942 dicamus, quando per omnia concordem sensum intemeratæ fidei CCCXVIII sanctorum patrum qui Nicæa Christi gratia conuenerunt, et patrum Calchedone conuenientium reperimus? non enim aliud quidquam præter illam immobilem et fundatam rectæ fidei expositionem eos decreuisse nec aliquod augmentum aut detractionem in symbolo 15 sancto fecisse cognouimus, ob quam rem et pæne omnes Occidentalium partium deo amabiles episcopi consentiente sibimet et pariter decernente sanctissimo atque beatissimo Leone Romanæ urbis archiepiscopo litteris propriis et oris sui confessione ea quæ ab ipsis sanctis patribus Calchedone collectis interpretata seu explanata sunt de domini nostri Iesu Christi incarnatione, confirmauerunt atque consignauerunt. unde 20 uestram pietatem suppliciter exoramus ut dum una sit dominatio patris et filii et sancti spiritus et eiusdem fidei uniuscuiusque baptismatis et nos unum atque idem sapimus et in una sancta et consubstantiali et adoranda trinitate baptizati sumus, sicut et dominus noster deus et saluator Jesus Christus sanctis discipulis suis iniunxit, pacem Mt. 28, 19 quidem et nunc sanctis ecclesiis conferatis et retinaculum ori adponatis hæretico, 25 quod indisciplinabilem eorum et inobœdibilem arceat intellectum. non enim ad ecclesiarum ædificationem, sed ad destructionem simplicium populorum contentiones M VII 583 excitare noscuntur.

Hæc itaque a mea paruitate mediocriter, ut potui, dicta sunt, tu uero, domine Christo amabilis atque laudabilis, cuius potestas et uirtus in manu domini est, quod tibi reuelauerit deus et in tuo corde fuerit consuete locutus, hoc in omnibus sancire dignare. nouimus enim et credimus quoniam qui te unxit in regem Jesus Christus deus et saluator noster, ipse tibi sicut Dauid et Daniheli suam sapientiam condonauit ad robur quidem et augmentum sanctarum Christi ecclesiarum et ad ædificationem atque constantiam fidelium populorum. quæ 35 tamen acta fuerint apud consacerdotes in concilio apud nos celebrando secundum sacram uestram et adorabilem sanctionem, post non multum uestræ pietati declarabuntur.

Ego Agapitus episcopus Rodiorum orans dominum incolume ualere et longo sæculo conseruari Christo amabile uestræ serenitatis imperium manu mea suscripsi. 40
EXPLICIT

PW

1 consequentiam PW	3 qua PW	4 potuerit P	5 dignum P	7 festinaret PW,
corr. W	8 ob P	ordinem PW	principem PW, corr. W	10 cautela PW, corr. W
12 a trecentis xviii PW	13 in niceam W ^{corr}	17 amabilis PW, corr. W	consen-	
22 sps sci W	23 in Surius ut PW	36 fuerit PW	sacerdotes W ^{corr}	
consacerdotis W	39 incolumem PW	40 amabilem PW	serenitates W	
41 EXPLICIT LIBER [EPISTVLA W ^{corr}] XXXIII W				

XXXIII Piissimo atque fidelissimo uictori atque triumphatori Leoni principi semper
augusto Iulianus humilis episcopus Coensis. Ego, domine Christo amabilis im-
perator, illam sapientissimam monitionem mente percipiens qua dictum est cognosce
temet ipsum, uolui taciturnitate quiescere et maiorum patrum iudicium sustinere.
non enim euocationis æqualitas parem rerum seruat effectum, sed quando coactus
cum euocatione concordat, tunc similitudo nominum habet rerum quoque imper-
L III 943 mutabilem ueritatem. uerumtamen quoniam consulere nos tranquillitas uestra præ-
cepit de unoquoque capitulo quod continetur in precibus deo amabilium consacer-
dotum Aegyptiacæ diocesis, manifestam meæ paruitatis facio uoluntatem mæstus
existens et lacrimarum imbribus inrigatus, quid loquar, ignorans, captiuitatem ad 10
destructionem utique pietatis illatam et pontificis lugens inopinabilem necem. ea
siquidem quæ in Alexandrina ciuitate commissa sunt, ex ipsa narratione declarant
animi passionem et ad uindictam tanti facinoris uestram solummodo prouocant æqui-
tatem. nam constituti ut orbem debeatis gubernare terrarum, indiscipline 15
ægritudinem ad interitum perducentem mederi summo studio festinatis, non gladium
euaginantes ad necem, sed interminationis uerbo indisciplinatos regulariter perdu-
centes ad obœdientiæ uoluntatem. sententiam itaque quam contra se Timotheus
nefandus exigit, sancti canones apertius explanarunt, quos sua tyrannide sæpius
M VII 584 abnegauit disciplinam ecclesiasticam confundendo et iniurias inferendo, inimicus
nescio quo modo totius Christianitatis effectus. captus enim in talibus uestram 20
iustitiam debet experiri solummodo, quoniam ad magnitudinem commissorum eius, sicut
in precibus continetur, potestas ecclesiasticarum non sufficit sanctionum. pando
siquidem uestræ potentia et quid de sancto Calchedonensi concilio sentire dinoscor.
hoc etenim nullatenus a ueritate discordat, quoniam fidem traditam a sanctis beatisque
trecentis XVIII patribus consona uoluntate diuina inspiratione firmauit, non dogma 25
aliud introduxit, non alterum symbolum, non uanam expositionem, non dualitatem
unigeniti filii dei neque nouitatem aliquam celebrauit, sed per omnia consonat etiam
sacro concilio CL sanctorum patrum pariter et Ephesio, cui præsederunt ter beati
et sanctissimi patres Cælestinus Romanæ pontifex ciuitatis et Cyrillus Alexandrinus
episcopus. supplicamus igitur uestræ potentia ut inuolabiler conseruetis ea quæ 30
a Christo per ipsum de ipso bene sunt constituta. ubi enim tantorum erat con-
gregata multitudo pontificum et sanctorum præsentia euangeliorum et frequens
simul oratio, illic creaturæ totius opificem inuisibili uirtute credimus fuisse præsentem.
terror enim tunc nullus fuit imperialis auctoritatis, quoniam sanctæ piæque memoriae
Marcianus amoris diuini diademe coronatus, spiritalem quoque suscipiens curam,
festinauit apostolorum dogmata confirmari [\(a\)](#) præsulibus ecclesiæ, desiderio fidei
accensus orthodoxæ. quem cum uestra pietas imitatur, et uictoriā contra bar-
baros adipiscitur et ueritatis quoque destruit inimicos.

Iulianus humilis episcopus definiens rettuli EXPLICIT

PW

1 *inscr. EPISTVLA IVLIANI EPISCOPI AD LEONEM IMPERATOREM W* 2 augusti P 4 taciturni-
tatem PW, corr. W maiorum *Surius* malorum PW 5 coactus = δ συναγθεις 7 con-
solere PW consolari *Wcorr* 8 dñi PW 11 destructionem *Surius* instructionem PW illa-
tam P illa tamen W illam tamen *Wcorr* 15 mediri P festinatis scripsi festinantes PW
16 interminations PW 18 nefandum egit P sc̄i canones P sc̄iones W tyrannidem PW
20/21 uestra iustitia PW 22 in om. PW, corr. W 28 CL P et W 29 romani P 34 ini-
periales PW, corr. W 36 a om. PW 37 que P emitatur PW, corr. W 39 retulit W
EXPLICIT LIBER [EPISTVLA Wcorr] XXXIII W'

xxxv Piissimo et Christianissimo et iuste a deo potestatem totius orbis et dominationem sortito uictori semper augusto Leoni concilium humilium episcoporum gratia Christi et nutu uestræ tranquillitatis in Cyzicinorum metropolim celebratum, quæ est Hellispontinæ regionis. Quantum ad fidem tuam, Christo amabilis atque piissime principum, * * neque sermo ad fauorem esse ualebit æqualis, claret enim quoniam L m 944 diuina pietas apud uos potius gubernat imperium. nam propter eius fidei constamtiam uoluntatem requiritis sacerdotum, quatenus ex omni concordia uenerabilis fidei iura seruentur. unde studio uestræ serenitatis Christus omnium dominus præbet effectum. igitur sanctioni uestræ pietatis omni uirtute et celeriter ministrantes ea quæ nobis cum magna deliberatione atque consilio placuerunt, per has mediocres M vii 585 litteras indicamus. sacras etenim uestræ mansuetudinis litteras relegentes directas nobis per Eudoxium uirum deuotum magistrianum mox in ipsis principiis inuenimus fulgere pietatem et maximum uestræ serenitatis et fidele certamen, super hæc autem et de morte sacerdotis inquisitionem illic positam, quam homicidæ quidam non timuerunt suo iure committere in sanctæ memoriæ Proterium Alexandrinæ ciuitatis epis copum. et sicut positum est in precibus eorum qui et post mortem eius animam uenerantur, ipsum quidem perimere in sanctissimo baptisterio non timuerunt per totam ciuitatem trahentes, post hæc autem igni eius reliquias contradentes cinerem in uentos dispergere præsumpserunt, quod peccatum omni quidem tragœdia et quibuslibet fabulis aut huiusmodi fragmentis uerborum poeticorum uidetur immensius et nihil horum lamentationi Hieremiæ secundum. quis etenim sensum habens non clamet hos præsumptores crudeliores esse quam bestias, quæ tamen post mortem se in consanguineis nesciunt uindicare? quis autem mortuum ita uiolare præsumens uel solo nomine sit acceptabilis Christianus? sacerdotis autem sanguis uelocem habuit ultiōrem a domino Christo, quem sacerdotii esse constat auctorem, sicut in sanctis docemur scripturis quia sanguis sancti Zachariæ Hierusalem non esse pertulit in punitam. qui et si fuisset aliquid ab eo contra leges factum quod possit eum facere dignitate episcopatus extraneum, oportebat non homicidis manibus, sed legum iudicio sacrarum et ciuilium hæc finiri. ergo quod in eo præsumptum est, si ueritas precibus inest, ualde crudelissimum esse dinoscitur, uestra tamen hoc solummodo, maxime principum, uindicta indiget aut certe clementia. et præcipue quidem ciuitati Alexandrinæ parcendum est, sicut etiam perspicit uestra tranquillitas; si uero etiam populum qui indisciplineationem æstimat esse legem, oportet sine emendatione dimitti, et hoc in uestræ pendet pietatis arbitrio. Timotheus autem, qui nunc Alexandriæ est constitutus episcopus, sicut in precibus continetur, in ea sede permanere non potest, si uere amisit presbyterii dignitatem et habuit cum iusta damnatione simul exilium, quæ tamen rursus non ex concilio sanctorum patrum regulariter sunt abolita. deinde cum secundum sacras regulas episcopi consecratio celebretur conuenientibus can. Nicæn. 4 prouinciæ cunctis episcopis et si per ægritudinem forte aut pro aliis necessariis et in uitabilibus causis absentes sint, propriis tamen litteris ordinationi factæ consentienti- 40

PW

1 inscr. EPISTVLA SVBDVS SCRIPTIS EPISCOPOVVM AD LEONEM IMPERATOREM W xpianis-
sime P potestate PW 1/2 dominatione PW 5 lacunam indicaui, supplementum incertum
7 requiretis P requirites W 10 mediocris PW, corr. W 15 poterium P proteritum W
15/16 epo PW 18 contrahentes PW, corr. W 21 lamentationem PW 24 solo nomine
Surius solomone P salomone W sacerdotes PW, corr. W 25 esset PW 26 docemus W
27 quia Wcorr 30 dinoscetur PW, corr. W 32 prospicit PW 33 indisciplineatione PW
34 pendit PW alexandrinæ PW 35 in¹ om. PW, corr. W 36 uere scripti uera PW uero Wcorr
presbyterii Wcorr prbi W pbr P 39/40 inuitabilibus W 40 facta P

bus, si duo homines, et hi quoque damnati, Timotheum ordinauerunt nequaquam Aegyptiaco consentiente concilio, superfluum est huiusmodi hominem in episcopatus L ¹¹¹¹ 945 ordine permanere, si tamen, ut diximus, preces nequaquam a ueritate discedunt. M ^{vii} 586 sed et petitiones pro eo uestræ tranquillitati porrectas legentes inuenimus gratiarum actionem apud uestram pietatem factam et post hæc propriæ fidei expositionem. ⁵ dixerunt enim sanctam quidem synodum Nicæa factam suscipere et secundum eorum expositionem se credere, centum quinquaginta uero reuerentissimorum episcoporum concilium et quod pridem Calchedone celebratum est, penitus ignorare. unde huiusmodi sensus ostendit eo quia contrarii cultores sint sanctorum episcoporum qui in toto orbe consistunt. nam si concilium factum contra haereses respuunt, quale ¹⁰ est CL sub Nectario sanctæ memoriæ in maxima ciuitate regia <e> diuersis prouinciis congregatum, palam est quoniam illas haereses prohibere nolunt, sed eas potius amplexuntur quas sanctissimi patres hæc pie constituentes anathemati subdiderunt. denique prima regula in eis est posita quæ anathematizat apertis sermonibus haereses uniuersas. qui ergo hanc synodum refutant ita sanctam ac uenerandam, quam præ ¹⁵ omnibus quidem ueritas confirmauit, deinde et beato tempore robur accepit, certum est quia non in uno capitulo sustinent scandalum, sed in multis haeresibus languere noscuntur. nam qui legem ueritatis adiutricem refugiunt, aperti sunt ueritatis ipsius inimici, quando hanc synodum, quam se ignorare configunt, etiam Timotheus deo amabilis tunc Alexandrinæ ciuitatis episcopus, uir anima uenerandus, una cum ²⁰ eis præsens et ipse firmauit. post autem eorum maximam ignorantiam de ineffabili humanatione damnamus, quia dum a Cyrillo sanctæ ac beatæ memoriæ et ipso Alexandrinæ ciuitatis episcopo diuinas litteras doceri putentur, aut definitiones ab eo diuina inspiratione de ineffabili humanatione expositas ignorarunt aut hactenus sub pietatis figmento latuerunt, quando sanctæ memoriæ Cyrillo usque ad mortem ²⁵ communicauerunt et post eius terminum diuersa sentire noscuntur. nos igitur mox syllabus pietatis uestræ suscepimus, congregati uestræ tranquillitati significamus quia nouimus Calchedonense concilium fuisse secutum expositionem trecentorum XVIII sanctorum patrum qui in Nicæna urbe conuenerunt, adsedente quoque tunc temporis ipsi uenerando concilio sanctæ piæque memoriæ Marciano et sacratissimo Christianissi- ³⁰ moque senatu. unde sanctorum patrum sequimur per omnia uoluntatem.

Nos ergo uestræ pietatis iussionibus omni uirtute et uelociter ministrauimus; dominus autem omnium et protector Christus conseruet uestræ pietatis imperium, ut ad tempora longa procedat, quatenus uestra tranquillitate salua in pace dei sanctissimæ ecclesiæ et totius orbis terræ consistat. ³⁵

M ^{vii} 587 Euethius humilis episcopus metropolis Cyzici incolumem propter omnes uestram pietatem et longo tempore conseruari sanctam et consubstantialem deprecans trinitatem suscripsi

Petrus episcopus Dardani similiter
Timotheus episcopus Germensis similiter
Thalassius episcopus Parii similiter

40

PW

6 dd W dum P	in nicea W ^{corr}	9 quod W ^{corr}	10 heresis PW	11 CL P et W
regia ex diuersis Surius regia diuersis PW ^{corr}	regi aduersis W	12 palum W	17 sustinet PW	
languore W langore P	20 ciuitates P	23 definitionis PW, corr. W	24 et expositas PW	
27 suscipimus PW, corr. W	30 ipse PW	32 omnium uirtutem PW	34 uram P ^{corr}	
tranquillitatem PW, corr. W	saluam P	35 terra PW, corr. W	36 metropoli PW	
41 thalassius PW				

Dauid episcopus Adrianæ similiter
 Pionius episcopus Troadis similiter
 Alexander episcopus Occæ similiter
 Theosebius episcopus Ilii similiter
 Hermias episcopus Abydi similiter
 Patricius episcopus Adrianotheres similiter
 Sozomenus episcopus Miletii similiter
 polytenus episcopus Scipseos similiter
 Sabas episcopus Pioniæ similiter
 Armonius episcopus Lampsaci similiter
 Iohannis episcopus Poemanenus similiter
 Domininus episcopus Varenus similiter.

EXPLICIT

4

L III 946

10

xxxvi Piissimo et Christianissimo imperatori uictori semper augusto Leoni Iohannis Gregorius Auxentius Eustathius Epiphanius episcopi primæ Armeniæ in domino salutem. Deus uerus dominus noster Jesus Christus semper optima naturæ humanæ 15 dona concedens nullum tempus sine sua prouidentia dereliquit. qua gratia etiam nunc fidei ueræ prospiciens, quæ nostræ salutis spes est, in te pio et Christiano principe quodam secundo Dauid cornu imperii reclinavit. quem sibi nouit religiose a cunabulis seruiturum, hunc sua sententia in omni orbe terrarum imperare sanciuit, quatenus ex uestro imperio profluerent bona subiectis et ubique pietatis prædicatio præualeret 20 uestra utique mansuetudine nihil aliud præter fidem sceptræ regalia iudicante. quarum rerum testis est et præsens zelus et studium illa firmandi, unde firmitas uestri accedat imperii. a deo namque unctus in regem mox ei qui unxit, ipsa principia commen-dasti optime satis cogitationibus simul et uocibus ei deseruiens et ut hæc bene con-sisterent, præ ceteris omnibus apud cunctos pro fide orthodoxa decertatus es, omni 25 scilicet mala secta prorsus expulsa atque sublata, ad idem conuenientibus et ad inuicem concordantibus qui nuper quod fieri non oportuerat, uidebantur esse diuisi. quia prospicit uestræ pietatis intentio, ad unam reduxistis ecclesiam non solum eos qui per dissensionem noua passione languebant, sed etiam eos quorum erat a priscis tem-poribus mens corrupta et a recta et regia uia recedentes ad loca prava et spinosa 30 blasphemii erroris abierant, ut secundum euangelicam uocem omnis ecclesiæ unum M VII 588 ouile consisteret et unus pastor dominus Christus esset. sed hæc quidem omnia pro- Ioh. 10, 16 ueniant in uestro semper imperio; quia uero et meæ simul humilitati piis litteris estis iubere dignati ut quid sentiam de his quæ Alexandria facta sunt, manifestem, licet [et] exaggeratio rerum ibi gestarum neque sententiæ tribuit facultatem caligine rerum 35 tristium mentibus obumbrante, hoc tamen uobis insinuo quia si uera sunt quæ in precibus religiosissimorum episcoporum et clericorum Aegyptiacæ diocesis continen-tur et auctor Timotheus inuenitur tantorum et talium scelerum, quæ propter nimie-tatem, ut arbitror, non creduntur, alienus sacerdotio cum his qui similia perpetrarunt,

PW

5 hermia *P* 6 similiter *om. P* 7 sozominus *PW* meleti *PW*, est Μιλητουπόλεως
 8 coniecerim Polyzelus 9 pianæ *PW* 10 poemanus *PW* 12 EXPLICIT LIBER [EPISTVLA *Wcorr*]
 xxxv *W* 13 inscr. EPISTVLA SVBDVS SCRIPTIS EPISCOPORVM AD LEONEM IMPERATOREM *W*. 14 Maxen-tis p. 71, 7 17 quo *PW* 18 secundum *PW* cornum *PW* 19 seruitorum *W*
 orbem *PW*, corr. *W* 22 testes *PW*, corr. *W* 26 ad¹ scripsi et *PW* 28 unum—ec-
 clesias *PW*, corr. *W* 29 qui quorum *PW* 30 a regia *P* recedentes *P* 31 omnes *PW*
 32 ouilem *PW* 33 simul *W* semper *P* humilitatis *PW* 34 in alexandria *Wcorr* mani-
 feste *PW* 35 et deleui 39 alienus a *Wcorr*

apud sanctos canones iudicabitur. et hæc quidem de his quæ Alexandria gesta sunt, cum sancto concilio quod mecum est, deliberans religiositati uestræ significauit; fidem uero solam trecentorum XVIII sanctorum patrum qui dei gratia conuenerunt in Nicæna urbe sub piæ memoriae principe Constantino, seruamus, qua ab infantia sumus inbuti

L III 947 et in sacerdotio alios inbuere nouimus quamque et post hæc CL episcopi congregati in ciuitate regia firmauerunt et propriam iudicarunt et ipsa sibi cooperatrice utentes et doctrina diuinitus inspirata, sancti scilicet spiritus, blasphemias et zizania radicitus amputantes quamque nihilo minus et definitio a sancto Calchedonensi concilio explanata firmauit, præcipue repugnans uesaniæ nefandi Nestorii et sanctam synodum quæ Ephesi est celebrata, confirmans, cuius præsules fuerunt deo amabiles et sanctissimæ memoriarum Romanorum et Alexandrinorum episcopi Cælestinus et Cyrillus, qui maxime aduersus sceleratam blasphemiam Nestorii suis responsionibus doctrinisque claruerunt, quorum epistulæ aduersus eundem impium Nestorium et *ad* Orientales uniuersos datæ et ab eodem sanctæ memoriæ Cyrillo contra eundem Nestorium anathemata proposita sunt firmata atque roborata. igitur indicamus prolatam definitionem a sancto Calchedonensi concilio non sicut fidei symbolum, sed sicut definitionem esse positam ad peremptionem Nestorianæ uesaniæ et exclusionem eorum qui salutem incarnationis domini nostri Iesu Christi denegare noscuntur, ut agnoscant omnes qui ob hoc scandalum patiuntur, quia neque nos post orthodoxum symbolum CCCXVIII sanctorum patrum aut augmentum aut diminutionem in his quæ sic perfecte et a sancto spiritu sunt definita, suscipimus *et* fidem aliam nescimus, quia neque est nec patimur hoc audire, licet quidam esse dicant. si uero quibusdam uolunt calumniari uerbis, etiam hoc uestræ serenitati indicare confidimus quoniam ea quæ illis

M VII 589 uidentur esse dubia, ad intellegentium sic respicere noscantur affectum. sunt enim quædam in definitione quæ *si* recte intellegantur, orthodoxa sunt; si uero aliquis ea aliter uelit inspicere, inueniet hanc sensus dubios parientem. multi siquidem et scripturas diuinæ non intellegentes sicut scriptæ sunt, propriæ blasphemiarum dogmata generunt, quos dominus Christus sua clementia et sacra pietatis uestræ prudentia diligentiaque conuertat et rectæ prædicare uerbum ueritatis edoceat et hoc sapere quod sancta catholica dictat ecclesia, cuius caput quidem est Christus, uos autem robur ac fundamentum imitantes immobilem Christi petram, super quam omnium creator ecclesiam suam ædificans omnibus Christianis pietatis requiem condonauit. qui etiam uestram serenitatem semper conseruare dignetur in talibus uigilantem et insidiantem bestiam Christi ouilibus a sæptis fidei orthodoxæ repellentem. credimus enim quia postquam nostris litteris hæc indicauimus, cuncta ueritatis uia et omnis modus uestræ panditur pietati quatenus sopiantur scandala et ad fidem rectam membra discordantia reducantur domino Christo de super quadam inspiratione uestram tranquillitatem ad bona omnia deducente.

Iohannis episcopus misericordia dei Sebastiæ metropolis sanctæ dei ecclesiæ manu mea suscribens secundum sanctionem uestræ pietatis prædictam epistula mea

PW

1 in alexandria W^{corr} 4 orbe PW 5 CL P et W 12 sceleratum P 13 et ad
scripsi et PW ad W^{corr} orientalis PW, corr. W 14 anathema PW 18 ut scripsi et PW
19 a trecentis XVIII PW 21 suscepimus PW, corr. P et addidi 23 confundimus PW,
corr. W 24 intellegendum W^{corr} affectum scripsi effectum PW 25 si¹ addidi si² del. W^{corr}
aliqui W^{corr} 26 uelint W^{corr} spicere PW aspicere W^{corr} hanc scripsi hæc PW sensos PW,
corr. W multis quidem PW 28 suæ clementiæ PW 30 dicta PW, corr. W 31 emi-
tantes PW, corr. W 38 deducentem PW 40 meam W

sententiam nuntiaui, quam habeo pro fide trecentorum XVIII sanctorum patrum in Nicæa conuenientium, quam et sanctum Calchedonense concilium confirmauit, simul et pro Timotheo, quem preces his aduersarium ostenderunt, et conseruari uestram L IIII 948 potestatem temporibus longis exopto

Iohannis episcopus Nicopolitanus similiter
 Gregorius episcopus Sebastopolis similiter
 Maxentis episcopus Varissæ similiter
 Eustathius episcopus Coloniæ similiter
 Epiphanius episcopus Satalenus similiter

EXPL

5

xxxvii Religiosissimo et piissimo et Christianissimo imperatori semper augusto Leoni **10**
 Otrius Acacius Iohannis Adelfius Hormisda Longinus secundæ Armeniæ episcopi in
 domino salutem. Deus qui glorificantes se glorificat, secundum cor suum apicem **1 Reg. 2, 30**
 uestræ tranquillitatis inueniens inexpugnabilem palmam et honorem fidei consistentem
 placidus præbuit uobis, Christianissimi principum, super omnes homines sine prohibi- **14**
 tione aliqua potestatem. insurgentes enim inopinabiliter subdidit uictoriis atque **M VII 590**
 comparabilibus triumphis et uestram pietatem excellentissimis honoribus exornauit,
 inmutata et sine litigio et ab aliis indiuisa præbens sceptra uestri imperii, ut firmas
 atque claras in uobis diuinas seruantes formas optima uoluntate seruetis. bonum
 enim circa dominum deum fauorem uobis habentibus, mansuetis nutibus ad legalem
 et mirabilem uitam conuersationemque deducitur quidquid sub sceptra uestri imperii **20**
 gubernatur; æquam uero sortem salutis uestræ utilitati reliquorum hominum ponentes
 inconcussam catholicis totius orbis ecclesiis pacem sine tumultuatione confertis et
 dei clementiam imitantes neque paruulos humilesque despicitis, quando per commodum
 condescensionis summitatis culmen ad nos etiam pro fidei causa deponitis sociosque
 nos, qui pro abiectione nostra nihil in terra sumus, inter uestras accipitis curas, non **25**
 egentes conlationem nostram et in hoc utique magnitudinem incomparabilis dei cle-
 mentiæ demonstrantes. quapropter quoniam iussi sumus, ultra nos quoque præ-
 sumimus et quid sentiamus, uestræ pietati suggerimus. nos igitur, uenerabilis
 imperator, in ultimo mundi loco degimus multo spatio a regia ciuitate distantes, sed
 uestræ potentiae in nullo diuisi fauore circa fidem equidem rectam sententiam posside- **30**
 mus, ad sermones uero contentionum linguas habemus segnes. cohabitamus enim
 circa Armenios barbaros, fideles quidem, sed recte Romano eloquio non utentes, breui
 quodam ab eis spatio, magis autem intercessione Eufratis fluminis separati, et propter
 frequentem barbarorum permixtionem longos nequiuiimus proferre sermones, uita-
 mus autem etiam doctrinas extraneas preferentes, quia eloquia quidem sancti spiritus **35**
 rennuunt et propriam doctrinam in euangelicis eruditionibus adferre noscuntur. nos
 etenim secundam inhabitantes Armeniam una et immobili utimur uoluntate et in una
 fide consistimus, communiter omnes et seorsum singuli pro uestra maiestate ad deum
 facientes orationem ab omni hærese et lingua blasphema separati unamque doctrinam